MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 113/2022 - DTI (11.50)
(Identificador: 202384751)

Nº do Protocolo: 23088.032467/2022-15

Itajubá-MG, 04 de Novembro de 2022.

Ao(s) grupo(s): GRUPO CHEFIAS-ITAJUBÁ, GRUPO SECRETÁRIAS ADMINISTRATIVAS-
ITAJUBÁ.

Assunto: Atas de Registro de Preço de TIC - Orientações para as requisições 2022

Prezados(as),

Informamos que foi homologado o pregão 48/2022, REGISTRO DE PREÇOS DE LICENÇAS,
SUBSCRIÇÕES DE SOFTWARES E CERTIFICADO DIGITAL - 2022, para aproveitamento de toda a
instituição e está sendo liberada a planilha contendo todos os itens disponibilizados.

Serão atendidos, prioritariamente, os órgãos que inseriram as suas demandas em seu
planejamento anual (realizado em 2021 e eventualmente ajustado em 2022).

Futuramente, existindo saldo em ata, poderão ser atendidos os órgãos que, por algum motivo,
não puderam notificar a demanda à época.

Ainda se encontra em fase final de tramitação o processo que disponibilizará os outros itens
(computadores, notebooks e monitores), portanto novas e atualizadas planilhas serão
encaminhadas brevemente.

Os pedidos de aproveitamento das atas deverão ser feitos obrigatoriamente por DOCUMENTO
ELETRÔNICO e encaminhados à PLANTIC, conforme orientação da DPO.

Deverá ser inserida como interessado no documento a PLANTIC (Coordenação De Planejamento
e Aquisição De Tecnologia (11.50.09)), através do e-mail compras.ti@unifei.edu.br

Em anexo o tutorial com os procedimentos para cadastro do Documento Eletrônico, contendo
o modelo a ser utilizado.

Em anexo, também, as planilhas com os itens disponibilizados para aproveitamento.

Salientamos que documentos contendo erros poderão ser devolvidos para correção, a critério
da PLANTIC.

Dúvidas relacionadas ao planejamento, saldo, itens, dentre outras poderão ser esclarecidas
através do e-mail compras.ti@unifei.edu.br

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 12:54)
ADLER DINIZ DE SOUZA

DIRETOR - TITULAR
DTI (11.50)

Matrícula: 1765728

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 10:32)
NICOLAY ANDRE VIEIRA CARLOS

COORDENADOR - TITULAR
PLANTIC (11.50.09)
Matrícula: 1760292

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifei.edu.br/documentos/ informando seu número: 113, ano: 2022, tipo:

MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 04/11/2022 e o código de
verificação: 7fe7656c3f